ANEXO – PL DENOMINAÇÃO

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO DE AUTORIDADE
MODELO A
(COMPARECIMENTO EM REUNIÃO DE COMISSÃO)
REQUERIMENTO Nº          , DE

Requeiro, nos termos do item 2 do § 1º do artigo 13 da Constituição do Estado, a convocação do(a) Senhor(a) [qualificação: cargo e nome da pessoa a ser convocada], com o objetivo de prestar à Comissão de [indicar a Comissão] informações sobre [matéria a ser esclarecida].

JUSTIFICATIVA
A imprensa vem noticiando com farta documentação possíveis irregularidades nos processos de [matéria].

Justifica-se, portanto, a convocação do(a) Senhor(a) [qualificação da pessoa a ser convocada] para prestar informações que permitam a esta Comissão apurar detalhada e cuidadosamente eventuais prejuízos acarretados aos cofres públicos e aos cidadãos.
Sala das Sessões, em

Deputado(a)
Observação

Esse tipo de requerimento deve ser protocolado na Comissão.

No Modelo A, o requerimento foi, exemplificativamente, fundamentado no item 2 do § 1º do artigo 13 da CE. Mas, conforme o caso, o fundamento do requerimento poderá ser o item 3 ou o 4 do mesmo dispositivo constitucional.